<u>صفحه</u> <u>موضوع</u>
۱ مقدمهٔ نشر دوم
۳ مقدمه
۷ موقع و شرح نزول و تسمیه کتاب
۱۰ مرجعیت، عظمت، القاب و نامهای دیگر کتاب اقدس
۱۶ نظری به بعضی آیات کتاب اقدس
۲۵ خطابات به علماء و زمامداران و اهل بیان
۲۹ احکام نازل در کتاب اقدس و اقسام آن
۳۶ سبک و شکل ظاهر کلمات
۳۸ رساله سؤال و جواب
۴۰ کتاب اقدس واضع صراط مستقیم امر الهی
۴۲ نسخه‌های کتاب اقدس
۴۴ مآخذ و منابع

مقدمه نشر دوّم

مقاله‌ای که خوانندگان عزیز ملاحظه می‌فرمایند نخست در سال ۱۳۰ بدیع مطابق با ۱۳۵۲ شمسی و ۱۹۷۳ میلادی توسط مؤسسه مطبوعات امری ایران چاپ و منتشر گردید. سبب نگارش و انتشار مقاله در آن سال بشرحی که در صفحه آخر آن آمده جشن صدمین سال نزول کتاب مستطاب اقدس در بیت عبود در عکا بود. از جمله وقایع عمده آن سال در عالم امر تنظیم و انتشار تلخیص و تدوین حدود و احکام کتاب مستطاب اقدس "بزبان انگلیسی بود که بوسیله بیت العدل اعظم الهی در رضوان ۱۳۰ بدیع (اپریل ۱۹۷۳) در اختیار عالم بهائی قرار گرفت.

در مقدمه آن مجموعه معهد اعلیٰ چنین فرموده‌اند:

"حضرت ولیّ امرالله در اواخر ایام تدوین حدود و احکام کتاب اقدس را از اهداف نقشه جهاد دهساله مقرر فرموده بنفسه المقدّس با اجرای آن اقدام نمودند و طرح کلی این رساله را بزبان انگلیسی و حواشی و توضیحاتی بزبان فارسی تهیه نمودند.

و چون کتاب مستطاب اقدس از جهت جامعیت و شمول بر
مواضیع مهمه عرفان و عمل مقام مخصوصی را حائز است لذا
بمناسبت صدمین سال نزول آن سفر کریم شرح مختصری را با
استمداد و کسب هدایت از روح آیات آن کتاب مقدس برشته تحریر
میآورد.

موقع و شرح نزول و تسمیه کتاب

در دوره اقامت حضرت بهاءالله در بغداد که از ۲۸ جمادی الثانی ۱۲۶۹ هجری (۸ آوریل ۱۸۵۳) تا ۱۴ ذیقعدہ ۱۲۷۹ هجری (۳ مه ۱۸۶۳) بطول انجامید و منتهی باظهار امر آنحضرت در باغ نجیبیه بغداد شد چه در آن شهر و چه در هجرت به کردستان و سلیمانیه کتب و تفاسیر و آثار کثیره‌ای از قلم مبارکشان صادر شد که از لحاظ موضوع مشتمل بر مسائل عرفانی و اخلاقی و حل مشکلات کتب مقدسه و توضیح و تبیین مسائل علمی و اعتقادی و علی‌الخصوص

آوری و یکجا به حضور مبارک تقدیم گردید و منجر به نزول رساله‌ای گردید بنام "سؤال و جواب" که در آن رساله در هر مورد بدو سؤال مطروحه درج شده و بلافاصله جواب آن ذکر گردیده است.*. بنا به نقل در کتاب "اسرارالآثار" ذیل لغت "سؤال" شاید اولین نسخه منتشره آن بخط میرزا محمد خوانساری (خوانسالار) در حدود سال ۱۳۱۷ ه. ق. (۱۸۹۹ میلادی) در طهران بوده است که در آغاز آن چنین مذکور میباشد:

"هو الله العلی الابهی سؤالاتی که در احکام الهیه نموده بودند از مطلع عنایت این اجویه مُشرق و لائح قوله جل کبریائه: جناب زین المقربین انشاءالله بعنایة الله در کلّ عوالم فائز باشید سؤالات شما لدى العرش مقبول چه که منفعت کلّ خلق در اوست و مخصوص امر نمودیم ترا که در احکام و آیات الهیه سؤال نمائی انا جعلناک مطلع الخیر للعباد باید در کلّ

نسخه های کتاب اقدس

در لوحی از حضرت عبدالبهاء خطاب به میرزا فضل الله
معاون التجار میفرمایند:

«کتاب اقدس را بخط من ادرك لقاء ربّه حضرت زین
المقرین علیه بهاء الله تطبیق نمائید ...» (۷۰)

اولین طبع کتاب در حدود سال ۱۳۰۸ هجری قمری
(۱۸۹۰-۱۸۹۱ میلادی) در بمبئی صورت گرفت که کتاب اقدس
به انضمام تعدادی دیگر از الواح مبارکه حضرت بهاء الله در یک
مجلد طبع و نشر یافت و چند سالی بعد از صعود نیز بهمان
ترتیب تجدید طبع یافت.